corpori vestro quid induamini. Nonne anima plus est quam esca, et corpus plus quam vestimentum? Respicite volatilia caeli, quoniam non serunt neque metunt, neque congregant in horrea : et Pater vester caelestis pascit illa. Nonne vos magis pluris estis illis? *Saint Matthieu, c. vi, v. 25 et 26.* — (1) Nolite ergo solliciti esse dicentes : Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur. Hæc enim omnia gentes inquirunt : Scit enim Pater vester, quia his omnibus indigetis. Quærite ergo primum regnum Dei, et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis. *Ibidem, v. 31, 32 et 33.*

meure pas éternellement dans la poussière du tombeau ; et qu'après avoir été l'instrument du bien ou du mal que nous aurons fait, il ait part un jour à la gloire ou à l'ignominie qui nous est réservée.

816. Les anciens n'avaient qu'une idée confuse du dogme de la grâce, de ce dogme qui, en rappelant à l'homme sa dépendance et l'heureuse nécessité où il est de recourir constamment à Dieu, lui rappelle en même temps sa faiblesse et les blessures qu'il a reçues par le péché. L'Évangile nous enseigne expressément que nous ne pouvons rien sans un secours d'en haut, rien dans l'ordre du salut éternel sans la grâce. C'est la grâce qui éclaire notre entendement, qui fortifie notre volonté, et qui nous rend capables des vertus héroïques qui se rencontrent fréquemment dans le chrétien. Cette grâce nous est accordée en vue des mérites de notre divin Médiateur, qui est mort pour le salut du monde. Aussi la loi évangélique contient-elle, comme partie principale du culte divin, les sacrements et le sacrifice eucharistique, par lequel se renouvelle parmi nous, d'une manière mystérieuse, mais réelle, le sacrifice de la croix ; mystère ineffable, où l'Homme-Dieu continue d'être en personne parmi les hommes, afin de leur donner ici-bas un avant-goût du bonheur éternel, qui consiste dans la possession immédiate de Dieu, qui veut être lui-même notre récompense : *Ego ero merces tua magna nimis*. Tels sont les principaux dogmes du christianisme.

817. Secondement, la doctrine de Jésus-Christ n'est pas moins admirable sous le rapport du culte. Chez les païens, le culte religieux n'était pas moins injurieux à la Divinité que déshonorant pour les hommes. La superstition, poussée par le sentiment de la nécessité de l'expiation, avait cherché à calmer la colère des dieux en versant le sang humain. Suivant l'Évangile, c'est un Homme-Dieu qui s'est offert sur la croix en propitiation pour le salut des hommes ; c'est le sang de l'agneau sans tache qui coule sur nos autels pour les péchés du monde. Le culte mosaïque était un culte surchargé de pratiques extérieures et locales, qui ne convenaient qu'aux Juifs. Le cérémonial chrétien convient à tous les peuples ; il se pratique dans tous les climats. C'est principalement le culte intérieur qui est recommandé par Jésus-Christ : « Le temps vient, dit-il, et il est déjà venu, que les vrais adorateurs adoreront le Père en esprit et en vérité ; car ce sont là les adorateurs qui sont agréables au Père. Dieu est esprit, et il faut que ceux qui l'ado-

« rent l'adorent en esprit et en vérité (1). » Dans un autre endroit :  
 « Vous aimerez le Seigneur votre Dieu de tout votre cœur, de toute  
 « votre âme et de tout votre esprit. C'est là le plus grand et le pre-  
 « mier commandement (2). »

818. Toutefois, comme le culte intérieur, qui est l'expression des rapports de l'âme avec Dieu, ne peut être séparé, ni du culte extérieur qui est l'expression des rapports du corps avec l'âme, ni du culte public, qui est l'expression des rapports de l'homme avec ses semblables et la société, loin de condamner le culte extérieur et public qu'il a pratiqué lui-même, Jésus-Christ en a posé les bases et déterminé les principaux actes, soit en enseignant cette prière, à la fois si simple et si sublime, qui est connue sous le nom d'*Oraison dominicale*; soit en prescrivant un jour de la semaine pour le service de Dieu; soit en instituant les sacrements, comme autant de moyens qui concourent à notre justification. L'homme déchu est régénéré par le Baptême au nom des trois personnes de la sainte Trinité, et devient enfant de Dieu; la Confirmation l'enrôle dans la milice sainte, et le fortifie contre les ennemis du salut; l'Eucharistie lui offre la nourriture de l'âme, le gage d'une résurrection glorieuse, et l'application des mérites d'un Homme-Dieu pour lui-même et pour ses frères, pour les vivants et pour les morts: s'il retombe dans le péché, il se relève par le sacrement de Pénitence, qui a la vertu de remettre les plus grands crimes, quelque multipliés qu'ils soient; s'il est infirme et menacé d'une fin prochaine, l'Extrême-Onction efface les restes du péché, le purifie de plus en plus, et le prépare à la mort des justes; le sacrement de l'Ordre établit une magistrature spirituelle, une hiérarchie sacrée, pour le gouvernement de l'Église; le sacrement de Mariage enfin sanctifie l'union des époux, et concourt au bonheur des enfants et de la famille. Philosophes, où trouverez-vous un culte aussi simple et aussi parfait; un culte qui, dans ses symboles, résume et exprime, d'une manière aussi sensible pour les intelligences les plus bornées, tous les dogmes de la religion? Quel est le culte dont l'auteur ait aussi bien

(1) Venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in Spiritu et veritate. Nam et Pater tales quærit, qui adorant eum. Spiritus est Deus: et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare. *Saint Jean*, c. iv, v. 23 et 24. — (2) Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et in tota anima tua, et in tota mente tua. Hoc est maximum et primum mandatum. *Saint Matthieu*, c. xxii, v. 37.